
 
CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 

 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Settore provveditorato, economato e contratti 

 
 

 
 

  

  

 

OGGETTO: Adesione Accordo quadro Carburanti Rete Buoni Acquisto 1. CIG ACCORDO 
QUADRO 8137904AD1 - CIG DERIVATO: 93041424DE. 

IL DIRIGENTE 
PREMESSO CHE 
- per le attività istituzionali dell’Ente occorre garantire l’approvvigionamento di carburante per le 

autovetture del Consiglio regionale della Calabria; 
- il numero di buoni carburante in possesso di codesta Amministrazione è quasi esaurita; 
CONSIDERATO CHE 
- dall’istruttoria del procedimento è emerso che risulta attivo, dal 29 luglio 2020, l’Accordo Quadro 

sopra indicato, aggiudicato ad ENI S.p.a. e ad italiana petroli S.p.A.; 
-  i rapporti tra la Consip S.p.A. e le società convenzionate sono regolati dai patti e dalle condizioni 

contenute nella convenzione stessa che è reperibile (per il periodo di vigenza) sul sito 
http://www.acquistinretepa.it ;  

- che l’utilizzazione dello strumento dell’Accordo Quadro e, quindi, una gestione in forma associata 
della procedura di scelta del contraente, mediante aggregazione della domanda di più soggetti, 
consente la razionalizzazione della spesa di beni e servizi, il supporto alla programmazione dei 
fabbisogni, la semplificazione e standardizzazione delle procedure di acquisto, il conseguimento 
di economie di scala, una maggiore trasparenza delle procedure di gara, il miglioramento della 
responsabilizzazione e del controllo della spesa, un incremento della specializzazione delle 
competenze, una maggiore efficienza nell’interazione fra Amministrazione e mercato e, non 
ultimo, un risparmio nelle spese di gestione della procedura medesima; 

RITENUTO opportuno usufruire dello strumento di acquisto succitato messo a disposizione da 
Consip Spa allo scopo di rendere efficiente, efficace ed economicamente conveniente l’azione 
amministrativa; 

VISTO CHE il predetto Accordo Quadro risulta ancora attivo, sussistendone le relative condizioni 
(accordo in corso di esecuzione, capienza dello stesso), consentendo ancora la possibilità di 
approvvigionamento attraverso buoni acquisto su supporto plastico dal valore nominale di 50 euro 
con spendibilità “a scalare” e, pertanto, utilizzabile per più rifornimenti, fino ad esaurimento del 
credito presente sulla carta, come strumento di pagamento per la fornitura del carburante da 
autotrazione dal fornitore designato, come previsto dal paragrafo 2.3.2. della guida all’Accordo 
quadro de quo; 

VISTO l’art.31 del Codice dei Contratti pubblici e le prescrizioni contenute nelle Linee Guida ANAC 
n. 3, relative alla “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
affidamenti di appalti e concessioni”, in base al quale si è proceduto alla nomina della Dottoressa 
Rosaria Barilà, Funzionario amministrativo Responsabile dell’Ufficio Acquisizione Beni e Servizi, 
Patrimonio e Logistica, presso il Settore Provveditorato, Economato e Contratti, giusta nota doc. 
int. n. 3691 del 30 giugno 2022; 

CONSIDERATO CHE 
- ai sensi dell’art. 5 dell’Accorso Quadro, l’affidamento degli Appalti Specifici da parte della singola 

Amministrazione in favore del/i Fornitore/i prescelto/i avviene mediante invio di Ordinativo di 
fornitura sulla base dei seguenti criteri: Come regola generale: l’Appalto Specifico viene affidato 
all’Aggiudicatario che ha ottenuto in fase di gara il punteggio complessivo più elevato 

- DeterminazioneR_CALABR|AAA0ABE|RGD2022|DET. N. 433|06/07/2022 - Determinazione

http://www.acquistinretepa.it/


relativamente alla propria provincia di interesse. In tal caso, l’Amministrazione indicherà, 
nell’ordinativo di fornitura, la seguente motivazione: “Primo in provincia”; 

- l'Aggiudicatario italiana petroli S.p.A., a socio unico, con sede legale in Roma, Via Salaria 1322, 
P. IVA 00051570893, ha ottenuto il punteggio più alto per la provincia di Reggio Calabria (vedasi 
file ‘punteggi per provincia’ reperibile, per il periodo di vigenza, sul sito 
http://www.acquistinretepa.it;  

RITENUTO di poter procedere alla fornitura di nr. 140 buoni per l’acquisto di gasolio auto (Norma 
E.N. 590), per un importo nominale pari ad euro 7.000,00, comprensivo di IVA ed accise (vedasi 
paragrafo 4.4.1 del succitato Accordo Quadro); 

PRESO ATTO di quanto sopra argomentato, si ritiene opportuno provvedere all’acquisto di buoni 
carburante per un valore nominale di euro 7.000,00 per un totale complessivo di 140 buoni 
gasolio (Norma E.N. 590), dall'Aggiudicatario italiana petroli S.p.A., a socio unico, con sede 
legale in Roma, Via Salaria 1322, P. IVA 00051570893; 

RITENUTO, pertanto, di dover provvedere in merito; 
VISTI 
-  il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
-  il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.; 
-  la legge regionale 13 maggio 1996, n.8 e ss.mm.ii.; 
-  la legge regionale 4 settembre 2001, n. 19 e s.m.ii.; 
-  la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 67 del 18 aprile 2001 di approvazione del Regolamento 
sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Consiglio Regionale della Calabria, modificata dalle 
deliberazioni dell’Ufficio di Presidenza n. 34 del 19 febbraio 2002, n. 57 del 22 ottobre 2019 e n. 20 
del 26 giugno 2020; 
- la legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 recante “Istituzione del Bollettino Ufficiale Telematico della 
Regione Calabria e norme per la pubblicazione degli atti”, ed in particolare gli art. 5 e 9; 
-  la Deliberazione del Consiglio Regionale n. 190 del 4 maggio 2017, di approvazione del nuovo 
Regolamento di Amministrazione e Contabilità del Consiglio Regionale della Calabria, così come 
modificata con la Deliberazione del Consiglio Regionale n. 342 del 28 settembre 2018; 
-  la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 71 del 24 novembre 2017, con la quale è stata approvata 
la nuova struttura organizzativa del Consiglio regionale, così come modificata con la Deliberazione 
dell’Ufficio di Presidenza n. 14 del 26 giugno 2020; 
-  la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 19 del 29 dicembre 2021, con cui è stato conferito allo 
scrivente l’incarico di dirigente ad interim del Settore Provveditorato, Economato e Contratti; 
-  la Deliberazione del Consiglio regionale n. 11 del 23 dicembre 2021, con cui è stato approvato il 
bilancio di previsione del Consiglio regionale per gli esercizi 2022-2024; 
- la nota doc. int. n. 956 del 16/02/2022, con la quale l’Avv. Rosario Carnevale ha comunicato la propria 
assenza dal servizio per un periodo di tempo non ancora precisato; 
- la nota del Direttore Generale doc. int. n. 5070 del 17/02/2022, con il quale viene disposta, per il 

periodo di assenza dell’Avv. Rosario Carnevale, la sostituzione dello stesso con il Dirigente dell’Area 
Gestione, Avv. Sergio Lazzarino; 

DETERMINA 
Per quanto in premessa indicato, che qui si intende integralmente riportato e confermato:  

- di aderire all’Accordo Quadro Carburanti Rete Buoni Acquisto 1 per la fornitura di nr. 140 buoni 
acquisto su supporto plastico dal valore nominale di 50 Euro (ciascuno) con spendibilità “a 
scalare” per un totale complessivo di euro 7.000,00, comprensivi di IVA ed accise, per l’acquisto 
di gasolio auto (Norma E.N. 590), dall’operatore economico italiana petroli S.p.A., a socio unico, 
con sede legale in Roma, Via Salaria 1322, P. IVA 00051570893; 

- di impegnare la somma complessiva pari ad euro 7.000,00, comprensiva di IVA ed accise, sulla 
Missione 01 Programma 03 Titolo 01 Macroaggregato 103 Cap. U51452 P.d.C. 1.03.01.02.002 
del bilancio 2022-2024 del Consiglio regionale della Calabria, con esigibilità nell’esercizio 2022, 
che presenta la necessaria disponibilità; 

- di stabilire che l’Ordinativo di fornitura sarà emesso ed inviato al Fornitore esclusivamente on line 

e con firma digitale attraverso la modalità di “ordine diretto” prevista sulla piattaforma di e-

procurement www.acquistinrete.it ; 
- di dare atto che i Codici identificativi gara sono i seguenti: CIG ACCORDO QUADRO: 

8137904AD1 - CIG DERIVATO: 93041424DE; 
- di disporre l’adempimento, da parte del RUP, degli obblighi di pubblicazione previsti dalla 

normativa vigente; 

http://www.acquistinrete.it/


- di trasmettere copia del presente atto: al Dirigente dell’Area Gestione, al Direttore Generale, al 
Dirigente del Settore Bilancio e Ragioneria, al Dirigente del Settore Segreteria Ufficio di 
Presidenza per quanto di rispettiva competenza. 

- di notificare copia del presente atto a italiana petroli S.p.A., a socio unico, con sede legale in 
Roma, Via Salaria 1322, P. IVA 00051570893, esclusivamente a mezzo mail 
buoni.consip@italianapetroli.it ; 

Il presente provvedimento, formulato alla stregua della istruttoria compiuta dal responsabile del 
procedimento ai sensi dell’art.5 della L.R. 19/2001, sarà pubblicato sul B.U. della Regione Calabria 

                                                                                                       
 

IL DIRIGENTE 
                                                                                                       Avv. Sergio Lazzarino                                                                                                                                                                                           
 

mailto:buoni.consip@italianapetroli.it

		2022-07-06T09:23:14+0200
	Lazzarino Sergio




